
DUBEN
na zahradě

Na konci dubna můžete vysít cukety do květináčků. Umístěte 
je v teplé místnosti na parapet nebo do teplého pařeniště. 
Uspíší se tím sklizeň. 

Vysejte pozdní mrkev, kterou budete sklízet na podzim. 

Do půlky dubna vysijte mangold. Po vzejití ho vyjednoťte. 

Meduňce se daří v provzdušněné, na živiny bohaté a vlhčí 
půdě. Pěstujte ji na teplém, chráněném a slunném stanovišti. 

Máta peprná dobře roste v polostínu, i když snáší i plné 
slunce. Půda by měla být humózní, spíše lehká hlinitopísčitá  
a vlhčí. Máta se hodně rozrůstá svými oddenky, proto je lepší ji 
pěstovat v nádobách. 

Ostříhejte víceleté bylinky – levanduli a šalvěj lékařskou. 

Estragon, šalvěj, levanduli a tymián můžete dělit a vysazovat. 

Saturejka roste i v polostínu, ale na slunci má vyšší obsah silic, 
pryskyřic a éterických olejů.

Lichořeřišnici se daří v humózní, středně těžké půdě. Můžete 
ji pěstovat nejen jako okrasnou rostlinu, ale také jako 
koření. Její květy jsou jedlé. Na začátku dubna ji vysejte do 
květináčků a ven vysaďte v 2. polovině května. 

Rychlené řapíky rebarbory můžete sklízet od konce dubna. 
Odstraňujte květenství, aby rostlinu neoslabovala. 

Řezejte zákrsky broskvoní. Dobře rozlišíte květní a listové 
pupeny. Skvělé videonávody na řez ovocných stromů má na 
youtube pan Urbánek. 

Přihnojujte ovocné stromy. Živiny nedávejte ke kmeni, ale pod 
obvodem koruny. 

Množte si keře rybízu a angreštu hřížením nebo kopčením. 

Maliníku se daří v humózní, slabě kyselé půdě. Mulčujte půdu 
organickou hmotou. 

Uvázání ke kůlu u nově vysazených stromů pravidelně 
kontrolujte. Zemina může sesedat, strom klesne níže a je 
třeba ho vyzdvihnout do správné polohy. 

V záhonech s nově vysazenými jahodami můžete pěstovat 
ředkvičky, špenát, salát nebo jednoleté kořeninové bylinky. 



Starší měsíční jahody hnojte živným roztokem. Budete mít opět 
bohatou úrodu. 

Do korun ovocných stromů zavěste dnem vzhůru květináče 
naplněné hoblinami (přikryjte síťkou). Bude to úkryt pro škvory, 
kteří vám budou likvidovat mšice. 

Bez černý není náročný na podnebí, poroste dobře i v 
mrazových kotlinách. Vyhovuje mu humózní půda, dobře 
zásobená vodou. Měl by se řezat, abyste si vypěstovali korunku 
na kmenu vysokém 1 m. 

Trávník neporoste dobře ve stínu pod stromy. Prostor osaďte 
stínomilnými trvalkami, které nejsou náročné na vlhkost – 
mochnička trojčetná nebo kuklíkovitá, kakost uzlinkatý nebo 
tlustonitník klasnatý (daří se mu v kyselé půdě). Ve vlhčí půdě 
se bude dařit kopytníku evropskému, zběhovci plazivému, 
škornici červené, hluchavce žluté, kamejnici modronachové, 
kokoříku mnohokvětému nebo barvínku menšímu. 

Během dubna byste měli posekat zatravněné plochy. 

Vysejte měsíček lékařský. Daří se mu v humózní půdě.

Okrasné trávy množte dělením trsu. Vysazujte také nové 
rostliny. 

Vysazujte kapradiny. Hodí se do stínu a polostínu. 

Můžete vysazovat hlízy mečíků. Každý rok by měly být na 
jiném místě. Vysazujte je 10 cm hluboko, aby je nepovalil vítr. 
Zasazené hlízy zamulčujte vyzrálým hnojem. 

Vysazujte růže. 

Je ideální čas založit stálezelený živý plot (dřišťál, ptačí zob, 
bobkovišeň).

K zakrytí nevzhledné zdi ve stínu se hodí břečťan. Nevyžaduje 
oporu. 

Od konce dubna vysazujte plaménky. Vysaďte je 5 cm pod 
povrch půdy. Kořeny plaménků byste měli chránit před 
sluncem, zamulčujte je vrstvou kompostu. Spodní část stonků 
do výšky 30–50 cm by před sluncem měly chránit trvalky. 

Při řezu tulipánů do vázy nechte na rostlině minimálně 2 listy. 
Jinak by příští rok nekvetly.

Na konci dubna můžete vysadit hlízy jiřin, pokud je půda 
prohřátá. Do jamky v vysokým odrůdám dejte nejprve oporu 
(kůl) a až pak zasaďte hlízu. Nad hlízou by mělo být aspoň 10 
cm půdy. 

Přesazujte pokojové rostliny.

Přesaďte starší odkvetlé hvězdníky. Použijte spíše menší 
květináč než větší.


